concluída com sucesso, em 25 de outubro de 1999, pois a emissão e colocação , 
de títulos globais pelo governo brasileiro no merçado internacional, no valor de 
US$2 bilhões, foi realizada para retirar do mercado bônus do tipo Brady, com 
valores de face totalizando US$2.863.546.000,OO (dois bilhões, oitocentos e 
sessenta e três milhões, quinhentos e quarenta e seis mil dólares norte­
americanos). 

A operação foi realizada mediante processo competitivo sob· a 
fOf!Ila de leilão e, na escolha dos agentes dá operação, com observância dos 
princípios basilares consagrados na Lei nO 8.666, de 21.06.1993. Conforme o 
relatório, dentre as vantagens básicas da operação de troca, destacam-se: